28  апреля         25               58

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОБУЧЕНИЯ

В ОБЛАСТИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  с 1 сентября 2025 года.

Обращаем Ваше внимание, что с 1 сентября 2025 года вступает в силу Приказ МЧС

России от 16 декабря 2024 г. N 1120 "Об определении порядка, видов, сроков обучения

лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ, порядка

их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности"

(далее – Приказ, полный текст имеется в Приложениях к данному письму).

В соответствие с Приказом, руководители юридического лица, граждане

(физические лица), в том числе индивидуальные предприниматели, являющиеся

собственниками имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или

распоряжаться имуществом, либо лица, назначенные ответственными за

обеспечение пожарной безопасности, обязаны определить порядок и сроки обучения

лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам

противопожарного инструктажа. Лица, осуществляющие любую трудовую или

служебную деятельность, допускаются к работе только после прохождения обучения

мерам пожарной безопасности по программам противопожарного инструктажа.

Кроме того, Приказ определяет требования к наличию компетенций в области

пожарной безопасности, без которых обучение по программам повышения

квалификации в области пожарной безопасности будет невозможно (разъяснения МЧС

России - п. 10 Письма № ИВ – 19-4-710 от 17.04.2025 года, полный текст имеется в

Приложениях к данному письму).

В целях соблюдения Законодательства России, а также планирования мероприятий

в области обучения пожарной безопасности предлагаем следующее:

- обучение по утвержденной МЧС России программе профессиональной

переподготовки с присвоением квалификации «Специалист по пожарной

профилактике»;

- проведение теоретической части обучения персонала по программам

противопожарного инструктажа, доработанным с учетом конкретных требований

Заказчиков с помощью средств электронного обучения.

Возможны скидки на обучение в зависимости от количества направляемых на

обучение слушателей, а также индивидуальные расценки для крупных заказчиков.

Приложения:

1. Приказ МЧС России № 1120.

2. Письмо МЧС России № ИВ – 19-4-710 от 17.04.2025.

3. Коммерческое предложение по обучению в области ОТ и ПБ.

4.

С  уважением,

               Ректор     А.А. Мамаев

Руководителю организации